
 
 
 
 
 
 
29.10.2021                               175 
 
 
 
«Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения, ремонт и содержание автомобильных дорог мест-
ного значения в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хаба-
ровского края на 2022-2026 годы» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральными законами  от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказом 

Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012  № 402 «Об утверждении 

Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог» в целях обеспечения безопасности дорожного 

движения по автомобильным дорогам, снижения аварийности и послед-

ствий дорожно-транспортных происшествий, проведения мероприятий по 

ремонту и содержанию автомобильных дорог»,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повыше-

ние безопасности дорожного движения, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог местного значения в муниципальном районе имени Поли-

ны Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 годы» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике норматив-

ных правовых актов муниципального района и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его офици-

ального опубликования.  
 
 
 

И.о. главы Администрации  
муниципального района                                                           Н.Н. Маланин  



1 

 
Приложение № 1 

 
к муниципальной Программе 
«Повышение безопасности  

дорожного 
движения и осуществление 

дорожной деятельности  
на территории 

муниципального района 
имени Полины Осипенко  

Хабаровского края 
на 2022-2026 годы» 

 
от 29.10.2021 № 175 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного  

движения и осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» 

 

Наименование про-

граммы 

«Повышение безопасности дорожного 

движения и осуществление дорожной дея-

тельности на территории 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 го-

ды» 

(далее-Программа) 

Ответственный ис-

полнитель  

Комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации муници-

пального района 

Соисполнители, 

участники  

-Отдел энергетики, ЖКХ, транспорта и 

связи Администрации муниципального райо-

на; 

- Отдел строительстваАдминистрации 

муниципального района; 

-Отдел образования Администрации 

муниципального района; 

- ОГИБДД ОМВД России по району 

имени Полины Осипенко (по согласованию). 

Цели муниципаль-

ной программы 

1. Обеспечение безопасности дорожного 

движения; 

2. Улучшение технического и эксплуа-

тационного состояния, повышение качества 

содержания дорог общего пользования мест-

ного значения 

Задачимуниципаль-

ной программы 

- Приведение автомобильных дорог в 

соответствие с потребительскими требовани-



2 

 

ями на длительный период по критериям: без-

опасность движения и эксплуатационная 

надежность; 

- Организация выполнения работ по со-

держанию, модернизации, капитальному ре-

монту и ремонту, проектированию автомо-

бильных дорог общего пользования местного 

значения. 

 

Основные меропри-

ятия муниципальнойпро-

граммы 

-Содержание автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения; 

-Ремонт автомобильных дорог, объектов 

дорожного хозяйства; 

-Организация мероприятий по повыше-

нию безопасности дорожного движения; 

-Капитальный ремонт и ремонт дворо-

вых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквар-

тирных домов населенных пунктов; 

-Приобретение специализированной 

техники для ремонта (капитального) ремонта 

и содержания автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся 

в муниципальном собственности; 

- Разработка, утверждение проектов ор-

ганизации дорожного движения. 

 

Основныепоказатели 

(индикаторы)  

- Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

- Доля отремонтированных автомобиль-

ных дорог, объектов дорожного хозяйства в 

текущем году; 

-Доля отремонтированных проездов к 

дворовым территориям многоквартирных до-

мов в общем количестве предусмотренных к 

капитальному ремонту и ремонту проездов к 

дворовым территориям многоквартирных до-

мов с использованием субсидий из краевого 

бюджета; 

-Число лиц, пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях. 

 

Сроки и этапы реа- Муниципальная программа реализуется 



3 

 

лизации муниципальной 

программы 

в один этап. Сроки реализации программы 

2022-2026 гг.  

 

Ресурсное обеспече-

ние реализации муници-

пальнойпрограммы 

Прогнозируемая ориентировочная об-

щая стоимость Программы- 49 млн. 930 тыс. 

510 рублей, в том числе по годам:  

-2022 год- 18697,03 тыс.руб. 

-2023 год- 6632,66 тыс.руб. 

-2024 год- 7246,51 тыс.руб. 

-2025 год –7838,81 тыс.руб. 

-2026 год-8970,50 тыс.руб. 

Объем финансирования Программы бу-

дет уточняться ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на очеред-

ной финансовый год.  

 

Конечный результат 

реализации муниципаль-

нойпрограммы 

- Содержание дорог общего пользования 

местного значения, их обустройство в соот-

ветствии с требованиями обеспечения без-

опасности дорожного движения; 

- отремонтированы (забетонированы) 5 

километров  автомобильных дорог; 

-отремонтирован  объект дорожного хо-

зяйства. 

 

 

Раздел I Состояние автомобильных дорог и безопасности дорожного 

движения в муниципальном районе 

 

В соответствии с п.5 ст.15 ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции" к полномочиям муниципального района относится дорожная дея-

тельность в отношения дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, в также обеспечение безопас-

ности дорожного движения на них. 

По состоянию на 01.01.2021 года  сеть автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности муници-

пальных образований составляет74600 м (в грунтовом исполнении): 

 

№

№ 

п/п 

Наименование  Протяжен-

ность, метры 

1

. 

автодорога с.им.П.Осипенко- 

с.Владимировка (грунтовая, зимник) 

15000 

2

. 

автодорога с.П.Осипенко – Водомерный 

пост Упагда (грунтовая, зимник) 

32000 



4 

 

3

. 

Автодорога с. Бриакан –  с.Главный Стан 

(грунтовая) 

10200 

4

. 

автодорога с.Херпучи- с.Оглонги (грун-

товая) 

8000 

5

. 

дорожное полотно 

ул.Ходыревас.им.П.Осипенко 

1700 

6

. 

Объездная автомобильная дорога 

с.им.П.Осипенко-с.Владимировка 

7700 

 

Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – 

обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов. 

Причинами проблем отрасли дорожного хозяйства являются: 

- отсутствие специальных предприятий, вследствие чего несвоевре-

менно и не в полном объеме осуществляется содержание и ремонт дорог; 

-отсутствие достаточного количества специализированной техники 

(грейдера); 

- низкая осведомленность населения во избежание дорожно- транс-

портных происшествий.  

В условиях существующего положения первоочередной задачей 

остается сохранение автомобильных дорог общего пользования местного 

значения муниципального района, поддержание их транспортного состоя-

ния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта.   

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог муни-

ципального района  и элементов по их обустройству требует регулярного 

выполнения большого объема работ по очистке проезжей части дорог, 

обочин, грейдеровке (в т.ч. с добавлением нового материала),  по поливке, 

установке дорожных знаков и искусственных сооружений. 

Увеличение количества транспорта на дорогах района в сочетании с 

недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог требует 

комплексного подхода и принятия неотложных мер по ремонту дорог  

местного значения, бетонирование автомобильных дорог для улучшения 

их качества, в том числе объектов дорожного хозяйства: мостов. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 N 443-ФЗ  «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»необходимо разработать проект организации дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения.  

Основной потенциал для повышения общей безопасности движе-

ния,в 

масштабах района – это не допущение  ДТП на дорогах муниципаль-

ного района. 

Дляорганизации безопасности дорожного движения, необходимо 

проводить профилактические мероприятияснаселением, в том числе с 

детьми дошкольного и школьного возраста. 

За время действия муниципальной программы (2019-2021 годы), за-

планированные мероприятия реализованы в полном объеме. Выделенные 



5 

 

на реализации программы средства освоены. Расчет интегральной оценки 

эффективности реализации муниципальной программы равен 0,8, следова-

тельно, муниципальная программа являлась эффективной. 

Реализация программных мероприятий позволит продолжить работу 

по развитию автомобильных дорог, бесперебойному функционированию 

дорожного хозяйства, обеспечить безопасность дорожного движения. 

Принятие муниципальной программы «Повышение безопасности до-

рожного движения и осуществление дорожной деятельности на террито-

риимуниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» с 2022 по 2026 гг. направлено на комплексное обу-

стройство территории, ремонт части автомобильной дороги в соответствии  

с правилами, стандартами, техническими нормами и другими норматив-

ными документами, относящимися к обеспечению безопасности дорожно-

го движения. 

 

Раздел II. Цели и задачи Программы. 

 

Целью настоящей Программы является: 

1. Обеспечение безопасности дорожного движения; 

2.Улучшение технического и эксплуатационного состояния, повы-

шение качества, содержания дорог общего пользования местного значения. 

Данная цель может быть достигнута путем решения следующих за-

дач: 

- приведение автомобильных дорог в соответствие с потребитель-

скими требованиями на длительный период по критериям: безопасность 

движения и эксплуатационная надежность; 

- выполнению работ по содержанию, модернизации, капитальному 

ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

 

Раздел III. Прогноз конечных результатов Программы. 

 

Реализация настоящей программы позволит в 2022-2026 годы обес-

печить содержание и ремонт автомобильных дорог в соответствии с пра-

вилами, стандартами, техническими нормами, улучшить техническое со-

стояние дорожной сети и ее обустройство. 

В результате реализации Программы ожидается улучшение  условий 

движения на автомобильных дорогах,  не допущение аварийности на доро-

гах местного значения. 

 

Раздел IV. Сроки и этапы  реализации муниципальнойпрограммы 

 

Муниципальная программа реализуется в один этап. Сроки реализа-

ции программы 2022-2026 гг.  



6 

 

По мере реализации Программы задачи и мероприятия Программы 

могут уточняться и корректироваться в соответствии с изменением феде-

рального и краевого законодательства. 

В ходе реализации Программы может осуществляться корректировка 

выделенных бюджетных средств на реализацию Программы с учетом 

уровня достижения результатов. Решение о корректировке выделенных 

бюджетных средств на Программу принимается в установленном порядке 

в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными пра-

вовыми актами муниципального района. 

Реализация программы основывается на выполнение мероприятий 

поставщиком (исполнителем, подрядчиком), определенным в соответствии 

с Федеральным законом №44-ФЗ, в соответствии с условиями муници-

пальных контрактов, требованиями СНиП, ГОСТ, положений и других 

нормативных документов. 

 

Раздел V.Перечень показателей (индикаторов) муниципальнойпро-

граммы 

 

Для оценки эффективности реализации Программы используются 

целевые показатели, представленные в приложении №1 к настоящей Про-

грамме. 

Оценка эффективности реализации Программы представляет собой 

механизм контроля за выполнением мероприятий Программы в зависимо-

сти от достижения определенных целей и задач и эффективности исполь-

зования средств для создания условий устойчивого социально-

экономического развития муниципального района. 

1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется сле-

дующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Показатель определяется как отношение протяженности автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, к общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и умножением результата на 100 

процентов. 

Источник информации: 

-Федеральное статистическое наблюдение по форме № 3-ДГ(мо) 

"Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного зна-

чения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности 

муниципальных образований".  

Заполняется форма 3-ДГ в соответствии с Федеральным законом от 8 

ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной дея-

тельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

consultantplus://offline/ref=2C208235E78355FBA7787F3E50AA5E753E0B6FFEB589F1AA4DACB4A7C43D0298EB9EBF67C0C41DC56E4D94M205L


7 

 

законодательные акты Российской Федерации», со Сводом правил 

34.13330.2012 Автомобильные дороги и Порядком организации работ по 

ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения муници-

пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, утвержден-

ный Постановлением Администрации муниципального района имени По-

лины Осипенко хабаровского края от 26.02.2019 №35 

2. Доля отремонтированных автомобильных дорог, объектов дорож-

ного хозяйства в текущем году. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется сле-

дующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Показатель определяется, как отношение количество отремонтиро-

ванных автомобильных дорог, объектов дорожного хозяйства, к общему-

количеству автомобильных дорог  и объектов дорожного хозяйства, под-

лежащих ремонту и умножением результата на 100 процентов. 

Источник информации: ведомственная статистика Администрации 

муниципального района, муниципальные контракты, акты выполненных 

работ. 

3. Доля отремонтированных проездов к дворовым территориям мно-

гоквартирных домов в общем количестве предусмотренных к капитально-

му ремонту и ремонту проездов к дворовым территориям многоквартир-

ных домов с использованием субсидий из краевого бюджета. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется сле-

дующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Показатель определяется, как отношение количество отремонтиро-

ванных проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в об-

щем количестве предусмотренных к капитальному ремонту и ремонту 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с использова-

нием субсидий из краевого бюджета и умножением результата на 100 про-

центов. 

Источник информации: ведомственная статистика Администрации 

муниципального района, муниципальные контракты, акты выполненных 

работ. 

4. Число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшестви-

ях. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется сле-

дующая методика расчета: 

Единица измерения – человек. 

Расчет показателя: 

Показатель определяется как число лиц, пострадавших в ДТП в те-

кущем год, на дорогах местного значения вне границ населенных пунктов 

в границах муниципального района. 

Источник информации: статистическая информация ОГИБДД. 

 

Раздел VI.Перечень программных мероприятий 



8 

 

 

Выбор мероприятий обусловлен оценкой их вклада в решение задач 

муниципальной программы  (Приложение № 3) и  содержит следующие 

разделы: 

1.Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения   

Реализация данного раздела предусматривает:  

1.1 Содержание автомобильной дороги общего пользования местно-

го значения 

2. Ремонт автомобильных дорог и улично- дорожной сети  

Реализация данного раздела предусматривает: 

Ремонт участков дороги (бетонирование) и ремонт объекта дорожно-

го хозяйства (мост, тротуар) 

3. Организация мероприятий по повышению безопасности дорожно-

го движения  

Раздел содержит комплекс мероприятий предусматривающих: 

3.1. Оборудование пешеходных переходов искусственными дорож-

ными неровностями; 

3.2. Приобретение дорожных знаков; 

3.3. Установка баннеров, информирующих о наиболее опасных 

участках автодорог, изготовление информационных материалов по профи-

лактике дорожно-транспортных происшествий; 

3.4. Проведение совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России 

по району имени Полины Осипенко в образовательных учебных заведени-

ях района конкурсов, эстафет, лекций, направленных на  привитие  уча-

щимся навыков безопасного поведения на дорогах,  а также изучение и за-

крепление знаний по соблюдению правил дорожного движения; 

4. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквар-

тирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов; 

5. Приобретение специализированной техники для ремонта (капи-

тального) ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, находящихся в муниципальном собственности; 

6. Разработка, утверждение проекта организации дорожного движе-

ния автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

 

Раздел VII. Основные меры правового регулирования 

 

К основным мерам правового регулирования, направленным на вы-

полнение мероприятий Программы относится разработка и принятие, в 

случае необходимости, муниципальных нормативных правовых актов в 

сфере дорожной деятельности и безопасности дорожного движения. 

 

Раздел VIII .Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-

граммы 

 



9 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального района и внебюджетных источников 

(ресурсное обеспечение представлено в приложении № 5). 

Прогнозируемая ориентировочная общая стоимость Программы- 49 

млн. 930 тыс. 510 рублей,  в том числе по годам:  

-2022 год- 18697,03 тыс.руб. 

-2023 год- 6632,66 тыс.руб. 

-2024 год- 7246,51 тыс.руб. 

-2025 год –7838,81 тыс.руб. 

-2026 год-8970,50 тыс.руб. 

Объем финансирования Программы будет уточняться ежегодно при 

формировании бюджета муниципального района на очередной финансо-

вый год.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов представлена в приложе-

нии № 6. 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из: 

- возможностей бюджета муниципального района; 

- мониторинга эффективности реализации Программы. 

 

РазделVX. Анализ рисков реализации муниципальной Программы и 

описание мер управления рисками. 

 

Основными внешними рисками, влияющими на достижение постав-

ленных целей, являются: 

1. Нарушение плановых сроков реализации мероприятий Программы 

из-за невыполнения исполнителями обязательств по муниципальным кон-

трактам. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

-назначать должностных лиц, ответственных за реализацию конкрет-

ных мероприятий Программы; 

-готовить план по реализации каждого мероприятия Программы. 

2. Нарушение стабильности финансирования. 

Для снижения данного риска необходимо: 

-подготавливать сметы по исполнению мероприятий; 

-ежегодно уточнять объемы финансирования программы, исходя из 

возможностей муниципального бюджета; 

-корректировать объемы ресурсного обеспечения в зависимости от 

результатов выполнения мероприятий Программы.  

 



1 

 

                                                                                                                             Приложение № 2 
 

к муниципальной Программе 
«Повышение безопасности дорожного 

движения и осуществление 
дорожной деятельности на территории 

муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» 
 

от 29.10.2021 № 175 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
 

 

 

N    

п/

п   

 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

 

Единица 

измере-

ния 

 

Источник 

информации 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Доля протяженности авто-

мобильных дорог общего 

пользования местного зна-

чения, не отвечающих нор-

мативным требованиям, в 

общей протяженности авто-

мобильных дорог общего 

пользования местного зна-

чения 

 

Про-

цент/км 

Федеральное статистиче-

ское наблюдение по форме 

№ 3-ДГ(мо) "Сведения об 

автомобильных дорогах 

общего пользования мест-

ного значения и искус-

ственных сооружениях на 

них, находящихся в соб-

ственности муниципаль-

ных образований" 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Доля отремонтированных  

автомобильных дорог, объ-

процент Ведомственная статистика 

Администрации муници-

25 25 50 25 20 20 20 15 



2 

 

ектов дорожного хозяйства 

(мосты ) в текущем году 

пального района, муници-

пальные контракты, акты 

выполненных работ 

3 Доля отремонтированных 

проездов к дворовым терри-

ториям многоквартирных 

домов в общем количестве 

предусмотренных к капи-

тальному ремонту и ремон-

ту проездов к дворовым 

территориям многоквартир-

ных домов с использовани-

ем субсидий из краевого 

бюджета 

процент Ведомственная статистика 

Администрации муници-

пального района, муници-

пальные контракты, акты вы-

полненных работ 

0 0 0 100 0 0 0 0 

4 Число лиц, пострадавших в 

дорожно-транспортных про-

исшествиях 

человек Статистическая информация 

ОГИБДД  
0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                                            Приложение № 3 
 

к муниципальной Программе 
«Повышение безопасности дорожного 

движения и осуществление 
дорожной деятельности на территории 

муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» 
 

от 29.10.2021 № 175 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование  основных меро-

приятий 

Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нитель, участник 

 

Срок реа-

лизации 

Непосредственный результат 

реализации подпрограммы, 

основного мероприятия 

(краткое описание) 

Последствия не реализации 

основного мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

 

1. 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения   

1.1. Содержание автомобильных до-

рог общего пользования местно-

го значения   

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко, От-

дел строительства 

Администрации му-

ниципального райо-

на 

2022 – 

2026 гг. 

Приведение в соответствие 

состояния дорог техниче-

ским регламентам и другим 

нормативным документам, 

обеспечивающих  безопас-

ность дорожного движения. 

Бесперебойное движения 

транспортных средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования местно-

го значения 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного состоя-

ния дорог 

2. Ремонт автомобильных дорог и улично- дорожной сети 

2.1. Ремонт автомобильных дорог и КУМИ Администра- 2022 – Приведение в соответствие Повышение аварийности на 



4 

 

улично- дорожной сети ции района 

им.П.Осипенко, От-

дел строительства 

Администрации му-

ниципального райо-

на 

2026 гг. состояния дорог техниче-

ским регламентам и другим 

нормативным документам, 

обеспечивающих  безопас-

ность дорожного движения. 

Бесперебойное движения 

транспортных средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования местно-

го значения 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного состоя-

ния дорог 

3. Организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения  

3.1. Оборудование пешеходных пе-

реходов искусственными дорож-

ными неровностями 

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко, От-

дел строительства 

Администрации му-

ниципального райо-

на  

2022 – 

2026 гг. 

Повышение уровня безопас-

ности дорожного движения 

на автомобильных дорогах 

общего пользования местно-

го значения района, совер-

шенствование системы обес-

печения безопасности до-

рожного движения 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

населения района имени 

Полины Осипенко Хабаров-

ского края 

3.2. Приобретение дорожных знаков КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко 

2022 – 

2026 гг. 

Повышение уровня безопас-

ности дорожного движения 

на автомобильных дорогах 

общего пользования местно-

го значения района, совер-

шенствование системы обес-

печения безопасности до-

рожного движения 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

населения района имени 

Полины Осипенко Хабаров-

ского края 

3.3. Установка баннеров, информи-

рующих о наиболее опасных 

участках автодорог, изготовле-

ние информационных материа-

лов по профилактике дорожно-

транспортных происшествий 

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко 

2022 – 

2026 гг. 

Повышение уровня безопас-

ности дорожного движения 

на автомобильных дорогах 

общего пользования местно-

го значения района, совер-

шенствование системы обес-

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

населения района имени 

Полины Осипенко Хабаров-

ского края 



5 

 

 печения безопасности до-

рожного движения 

3.4. Проведение совместно с сотруд-

никами ОГИБДД ОМВД России 

по району имени Полины Оси-

пенко в образовательных учеб-

ных заведениях района конкур-

сов, эстафет, лекций, направлен-

ных на  привитие  учащимся 

навыков безопасного поведения 

на дорогах,  а также изучение и 

закрепление знаний по соблюде-

нию правил дорожного движе-

ния. Проведение пропагандист-

ских акций с участниками до-

рожного движения 

 

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко, От-

дел образования Ад-

министрации муни-

ципального района, 

ОГИБДД ОМВД 

России по  району 

имени Полины Оси-

пенко (по согласова-

нию) 

2022 – 

2026 гг. 

Повышение уровня безопас-

ности дорожного движения 

на автомобильных дорогах 

общего пользования местно-

го значения района, совер-

шенствование системы обес-

печения безопасности до-

рожного движения. Сниже-

ние детского дорожно-

транспортного травматизма 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

4 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов 

4.1. Капитальный ремонт и ремонт 

дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к 

дворовым территориям много-

квартирных домов населенных 

пунктов 

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко, от-

дел ЖКХ Админи-

страции муници-

пального района 

2022 – 

2026 гг. 

Обеспечение и повышение 

комфортности условий про-

живания граждан, по под-

держанию и улучшению са-

нитарного и эстетического 

состояния территории мно-

гоквартирных домов 

Снижение комфортности 

условий проживания граж-

дан 

5. Приобретение специализированной техники для ремонта (капитального) ремонта и содержания автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения, находящихся в муниципальном собственности 

5.1. Приобретение специализирован-

ной техники для ремонта (капи-

тального) ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко, от-

дел ЖКХ Админи-

страции муници-

2022-

2023гг. 

Обеспечение надлежащего 

ремонта и содержа-

ния автомобильных дорог 

общего пользования местно-

го значения 

Снижение качества надле-

жащего ремонта и содержа-

ния автомобильных дорог 

общего пользования местно-

го значения 



6 

 

находящихся в муниципальном 

собственности 

пального района 

6. Разработка, утверждение проекта организации дорожного движения автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 

6.1. Разработка, утверждение проекта 

организации дорожного движе-

ния автомобильных дорог обще-

го пользования местного значе-

ния. 

 

КУМИ Администра-

ции района 

им.П.Осипенко, От-

дел строительства 

Администрации му-

ниципального райо-

на 

 

 

 

2022г. Надлежащее исполнение 

своих полномочий при орга-

низации дорожного движе-

ния на автомобиль-

ных дорогах общего пользо-

вания местного значения 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного состоя-

ния дорог и увеличение до-

рожно-транспортного трав-

матизма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 4 
 

к муниципальной Программе 
«Повышение безопасности дорожного 

движения и осуществление 
дорожной деятельности на территории 

муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» 
 

от 29.10.2021 № 175 
 

СВЕДЕНИЯ 
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 
 
 N   

п/п  

  Вид проекта    

  нормативного   

 правового акта  

   Основные положения     

  проекта нормативного    

     правового акта       

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнитель 

 Ожидаемые  

   сроки    

 принятия   

 1          2                     3                   4            5      

1.   Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 

 Постановление 

Администрации 

муниципального 

района 

 Проект организации дорожного движе-

ния 

Куцеборская П.Е. 2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



8 

 

Приложение № 5 
 

к муниципальной Программе 
«Повышение безопасности дорожного 

движения и осуществление 
дорожной деятельности на территории 

муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» 
 

29.10.2021 № 175 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы 

за счет средств районного бюджета 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование основного мероприятия 

 

Ответственный испол-

нитель, соисполнители 

Расходы по годам (тыс. рублей) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  ВСЕГО 18697,00 6632,66 7246,51 7838,81 8970,5 

1. Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения   

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

Отдел строительства 

Администрации муни-

ципального района 

 2463,83 2562,37 2656,65 2762,9 2873,39 



9 

 

2. 

 

Ремонт автомобильных дорог и улично- до-

рожной сети  

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

Отдел строительства  

Администрации муни-

ципального района 

 

6000,00 4000,00 4500,00 5000,00 6000,00 

3. Организация мероприятий по повышению без-

опасности дорожного движения  

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 83,2 70,29 89,86 75,91 97,11 

3.1. Оборудование пешеходных переходов искус-

ственными дорожными неровностями 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

41,6 43,26 44,9 46,7 48,5 

3.2. Приобретение дорожных знаков КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

15,60 16,22 16,86 17,53 18,23  

3.3. Установка баннеров, информирующих о 

наиболее опасных участках автодорог, изго-

товление информационных материалов по 

профилактике дорожно-транспортных проис-

шествий 

 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

15,6 0,00 16,86 0,00 18,23 

3.4. Проведение совместно с сотрудниками 

ОГИБДД ОМВД России по району имени По-

лины Осипенко в образовательных учебных 

заведениях района конкурсов, эстафет, лекций, 

направленных на  привитие  учащимся навы-

ков безопасного поведения на дорогах,  а так-

же изучение и закрепление знаний по соблю-

дению правил дорожного движения 

 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

Отдел образования Ад-

министрации муници-

пального района 

ОГИБДД ОМВД Рос-

сии по району имени 

Полины Осипенко (по 

согласованию) 

10,4 10,81 11,24 11,68 12,15 



10 

 

4. Капитальный ремонт и ремонт дворовых тер-

риторий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных до-

мов населенных пунктов 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. Капитальный ремонт и ремонт дворовых тер-

риторий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных до-

мов населенных пунктов 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Приобретение специализированной техники 

для ремонта (капитального) ремонта и содер-

жания автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, находящихся в муни-

ципальном собственности 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

 

8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. Грейдер КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

 

8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Разработка, утверждение проекта организации 

дорожного движения автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 

 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

 

150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Разработка, утверждение проекта организации 

дорожного движения автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 

 

КУМИ Администрации 

муниципального райо-

на 

 

150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 
Приложение № 6 

 
к муниципальной Программе 

«Повышение безопасности дорожного 
движения и осуществление 

дорожной деятельности на территории 
муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 
на 2022-2026 годы» 

 
от 29.10.2021 № 175 

 
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов 
муниципальных образований и внебюджетных средств 

N п/п Наименование основного меро-

приятия Программы 

Источники финанси-

рования 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г. 

1. Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения   

 

Всего 2463,83 2562,37 2656,65 2762,9 2873,39 

Федеральный    

бюджет         

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты        

муниципальных  

образований    2463,83 2562,37 2656,65 2762,9 2873,39 

Внебюджетные   

средства       
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

 

Ремонт автомобильных 

дорог и улично- дорожной сети  

Всего 6000,00 4000,00 4500,00 5000,00 6000,00 

Федеральный    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

 бюджет         

Краевой бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты        

муниципальных  

образований    

6000,00 4000,00 4500,00 5000,00 6000,00 

Внебюджетные   

средства       
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Организация мероприятий по 

повышению безопасности до-

рожного движения  

Всего 83,2 70,29 89,86 75,91 97,11 

Федеральный    

бюджет         

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 

<*> 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты        

муниципальных  

образований    83,2 70,29 89,86 75,91 97,11 

Внебюджетные   

средства       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Капитальный ремонт и ремонт 

дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к 

дворовым территориям много-

квартирных домов населенных 

пунктов 

Всего 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный    

бюджет         

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 

<*> 
1000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты        1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

 

муниципальных  

образований    

Внебюджетные   

средства       
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Приобретение специализиро-

ванной техники для ремонта 

(капитального) ремонта и со-

держания автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения, находящихся в муни-

ципальном собственности 

Всего 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный    

бюджет         

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 

<*> 
6500,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты        

муниципальных  

образований    

1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные   

средства       
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Разработка, утверждение проек-

та организации дорожного дви-

жения автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения. 

  

Всего 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный    

бюджет         

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 

<*> 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты        

муниципальных  

образований    

150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные   

средства       
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 

 

 


	‎Z:\КУМИ\сайт\2022-2026\175.doc‎
	‎Z:\КУМИ\сайт\2022-2026\175 прил1.docx‎
	Приложение № 1
	к муниципальной Программе
	«Повышение безопасности
	дорожного
	движения и осуществление
	дорожной деятельности
	на территории
	муниципального района
	имени Полины Осипенко
	Хабаровского края
	на 2022-2026 годы»
	от 29.10.2021 № 175
	Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели, представленные в приложении №1 к настоящей Программе.
	Оценка эффективности реализации Программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий Программы в зависимости от достижения определенных целей и задач и эффективности использования средств для создания условий устойчивого социально...

	‎Z:\КУМИ\сайт\2022-2026\175Прил (2).docx‎
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4
	Приложение № 5
	Приложение № 6


